
0660326/2019
21tOAt2020
Pá9. 1 de 38

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado dê Mêio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Subsecretaria de Gestão e Regularizaçáo Ambiental lntegrada
Superintendência Regional de Mejo Ambiente do Alto Sáo Francisco

pARECER UNrCO N. 0660326/201 I (SrAM)

INDEXADO AO PROCESSO:

Licenciamento Ambiental

PA COPAM:
18632t2008t003t2014

S|TUAçÁO:
Sugestão pelo Deferimento

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de OperaÇão (LO) ALIDADE DA LICENçA: 10 anos

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUíDOS: PA COPAM: SITUAÇÃO:

Licença Prévia (LP)

Ljcença de lnstalaÇão (Ll) 18632t20081002t2010 Concedida

Autorização para lntervenção Ambiental (AlA)

EMPREENDEDOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto CNPJ: 18.423.582t0001-84

EMPREENDIMENTO: ServiÇo Autônomo de Água e Esgoto CNPJ: 18.423.582t0001-84

MUNICÍPIO(S): Lagoa da Prata - MG ZONA: Rural

COORDENADAS GEOGRÁFICA
(DATUM): 23 K LAT/X 443004 LONG/Y 7788454

LOCALIZADO EM UNIDADE DE CONSERVAÇAO:

ITNTEGRAL IZONA DE AMORTECTMENTO IUSO SUSTENTAVEL NÃO

BACIA FEDERAL: Rio Sáo Francisco

UPGRH: SF 1 - Bacia Hidrog. do Rio Sáo Francisco

BACIA ESTADUAL: Rio Jacaré

SUB-BACIA: Córrego Chico Félix

cóDrco:
E-03-06-9

E-03-05-0

AT|V|DÂDE OBJETO DO LTCENCTAMENTO (DN COPAM 74104):

Tratamento de Esgoto Sanitário

lnterceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto

cLASS E

3

1

CONSULTORIA/RESPONSÁVEL TÉCruICO:

Astacio Correia Neto- Engenheiro Civil

Moises Junio da Silveira - Engenheiro Civil

Pedro Mota Souza - Engenheiro Civil

Marlon Batista da Costa - Engenheiro Civil

Simonia Cristina Ferrêira Costa - Engenheiro Civil

Cibele Fernandes Gabriel - Bióloga

Nathalia Ferreira e Silva - Engenheiro Florestal

REGISTRO:

ART n"'l 4201 500000002406668

ART n"'l 4201 800000004759206

ART n' 1420í 400000001 939983

ART no 14201400000001818089

ART n" 14201400000001818089

ARÍ n'2018107374

ART n' 14201800000004767892

RELATÓRIO DE VISTORIA: AF N. 8598212018
AF n. 39887/2019

DATA:1210112018
o1t10t20'19

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRíCULA _4§,STNATURA
Wagner Marçal de Araújo - Gestor Ambiental 1 .395.774-1 //Áary
Lucas Gonçalves de Oliveira - Gestor Ambiental '1.380.606-2 '//.7
Marcela Anchieta V.G. Garcia - Gestor Ambiental de FormaÇão
Jurídica

I 316 0734

De acordo: Viviane Nogueira Conrado Quites - Diretora de
Regularização Ambiental 1 .287 .842-7 &r'*-qt
De acordo: José Augusto Dutra Bueno - Diretor de Controle
Processual 1.365.118-7

Rua Bananâi, no549, Vila Belo Horizonte, Divinópolis, MG, CEP:35.500-036
Telefax: (37) 3229-2800

18632l2OO8tOO1 1201 9 Concedida

01431t2010 loeferioa

X



0660326/2019
21tO812020

Pá9. 2 de 38

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Sêcretaria dê Estado de Meio Ambienlê e Desênvolvimento Sustêntável

Subsecíetaria de Gestão e RegularizaÉo Ambiental lntegrada

Superintendência Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco

í. RESUMO

O empreendimento Serviço Autônomo de Agua e Esgoto atua no setor de

tratamento de esgoto sanitário, exercendo suas atividades no município Lagoa da

Prata - MG. Em 19lOBt2O14, foi formalizado, na Supram ASF' o processo

administrativo de licenciamento ambiental de no 1 8632 512008100312014, na

modalidade de Licença de Operação.

como atividade principal a ser licenciada, o empreendimento tem vazão média

prevista de 181 ,21 l/s para tratamento de esgoto sanitário e 240,07 l/s para

interceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto.

Em í2 de janeiro de 2018 e em 01 de outubro de 2019, houve vistoria técnica ao

empreendimento a fim de subsidiar a análise da solicitaçáo de licenciamento

ambiental, na qual foi constatada a sua conformidade ambiental com as medidas de

conúole instaladas e equipamentos em Ótimo estado de conservação'

A água utilizada pelo empreendimento é destinada ao consumo humano e provém

de uma captação em poço tubular, outorgada através da portaria 001919/2015.

Não há qualquer intervenção ambiental a ser autorizada na área do

empreendimento, tendo em vista que esta foi autorizada no âmbito da Licença de

lnstalação. A Reserva Legal encontra-se devidamente averbada e preservada.

os efluentes líquidos gerados pelo empreendimento de maior impacto é alteração

nas águas superficiais. Este impacto dever ser avaliado sobre a perspectiva positiva

e negativa, pois este se refere ao lançamento em corpo d'água do efluente tratado.

Os gases emitidos pelo empreendimento são rêlacionados ao processo de

tratamento de esgoto que no qual é gerado biogás no reator anaeróbico de fluxo

ascendente, composto por metano, gás carbônico e traços de gás sulfídrico e água.

O mesmo está sendo tratado no queimador de gás.

O armazenamento temporário e a destinação final dos resíduos sólidos apresentam-

se ajustados às exigências normativas.

Cabe ressaltar que as condicionantes impostas na licença de instalação foram

cumpridas parcialmente, conforme demonstrado ao longo do presente parecer.

Desta forma, a Supram ASF sugere o deferimento do pedido de licença de operação

do empreendimento Serviço Autônomo de Agua e Esgoto / ETE Lagoa da Prata.

Rua Bananal, nogg, Vila Bêlo Horizonte, Divinópolis, MG, CEP: 35.500-036
TeteÍax: (37) 3229-2800



0660326/20í9
21tOEnO2o

Pá9. 3 de 38

GOVERNO DO ESTAOO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado dê Meio Ambiente e Desenvolvimênto Sustentável
Subsec.etaíia de Gestão ê Regularizaçáo Ambiental lntegrada
Supeíntendência Regional de Meio Ambiente do Alto Sáo Francisco

2. TNTRODUçÃO

O presente parecer único refere-se à solicitação de Licença de Operação - (LO) do

empreendimento SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / (ETE de Lagoa da

Prata) visando a regularizaçáo ambiental das atividades de E-03-05-0 (DN 74)

INTERCEPTORES, EMISSARIOS, ELEVATÓRIAS E REVERSÃO DE ESGOTO E

E-03-06-9 (DN 74) TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITARIOS, no município de

Lagoa da Prata - MG.

O SAAE de Lagoa da Prata obteve a Licença de lnstalaçáo em 24106D010,

Certificado de Licença no. 003/2010, com validade até 2310612014. O processo de

Licença de Operação foi formalizado em 1910812014, conforme orientaçáo SURA no

0812014 (fls.174).

Para que o empreendimento pudesse iniciar suas atividades foi requerido e emitida

a Autorização Provisória de Operação (APO) em 06 de maio de 2015.

O empreendedor se manifestou no dia 2810312018 através do protocolo

R0062081/2018, pela manutenção da análise do processo segundo os critérios e

competências estabelecidos na Deliberação Normativa COPAM no 7412004.

De acordo com a DN COPAM no7412004, a ETE de Lagoa da Prata é enquadrada
em classe 3, por possuir uma vazáo média prevista de 181 ,21 l/s, que a caracteriza
em porte médio. Os interceptores, emissários, elevatórias e reversão de esgoto
terão uma vazão máxima prevista de 240,07 l/s, sendo enquadrado em classe 1,

porte P.

Não foram exigidos Estudo de lmpacto Ambiental e Relatório de lmpacto Ambiental
tendo em vista que o empreendimento enquadra-se, de acordo com a Resolução
CONAMA no 37712006, em porte médio.

Não foram necessários solicitar os estudos Relatório de Controle Ambiental - RCA e
Plano de Controle Ambiental - PCA tendo em vista que os mesmos foram
analisados nos processos de Licença Prévia e de Licença de lnstalação.

A equipe da Supram -ASF vistoriou o empreendimento em 2'111012014, ocasião em
que foi lavrado o Auto de Fiscalizaçáo No 0012412014 (fls. 183) no qual foi
constatado que o empreendimento não estava em operaçáo; e em 21103120í 8, Auto
de Fiscalização N" 39940/2018 com suas atividades em operação, regularizado
através da APO.

O Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos foi elaborado pela Bióloga Cibele
Fernandes Gabriel, CRBio No 062553/04-D, ART No 2018107372. O referido estudo
aborda os resíduos gerados durante a operação do empreendimento, forma de
acondicionamento e destinação final, sendo o mesmo considerado satisfatório.

Rua Bânanal, no549, Vila Belo Horizonte, Divinópolis, MG, CEP: 35.500-036
Telefax: (37) 3229-2800

É'h'
íí?(,1Í-1ã#'É a+



0660326/2019
21t0A2020

Pá9. 4 de 38

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Subsecretaria de Gestão e Regularazaçáo Ambiental lntegrada
SupeÍintendência Regional de Mêao Ambiente do Alto Sáo Fíancisco

Para a instruçáo do processo de licenciamento houve necessidade de solicitação de

informaçÕes complementares. As informações complementares e vistoria de campo,

foram suficientes para subsidiar a análise do processo de regularização ambiental.

3. GARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO

A Estação de Tratamento de Esgoto encontra-se instalado em zona rural na

Fazenda Estiva s/no, no município de Lagoa da Prata/MG. O empreendimento

dedica-se as atividades de tratamento de esgoto sanitário (vazão máxima prevista

em final de plano: 240,07 lls), interceptores, emissários, elevatórias e reversáo de

esgoto (vazâo média prevista em final de plano: 181,2í l/s) ou seja, parâmetro

autorizado no processo de Licença de lnstalação.

Figura 01i LocalzaÉo e limites do empreendimento

A Estação de Tratamento de Esgoto foi dimensionada para atender uma população

de 61.125 habitantes em Íinal de plano. A população atual do município é de 44.62'l

habitantes, conforme censo do IBGE 2010.

O dimensionamento dos interceptores e da estação de tratamento de esgoto foi

realizado paru vazâo máxima prevista no sistema de esgotamento sanitário para o

ano de 2030. Ao final da implantaçáo do sistema, 92o/o da população de Lagoa da

Prata terá seu esgoto coletado e tratado, evoluindo até 100% em final de pla

à
Rua Bananal. no549. Vila Belo HoÍizonte, Divinópolis, MG, CEP: 35 500-036

Telefax: (37) 3229-2800

-F=.
-.::*
bi,&

,
§

-q t f ,.1

r* '.Jr

f.,

l



0660326/2019
21t0812020

Pá9. 5 de 38

GOVERNO OO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiênte e Desenvolvimento Sustentável
Subsecretaria de Gestão e RegulaúaÉo Ambiental lntegrada
Superintendência Regional de Meao Ambiente do Allo Sâo Francisco

A eficiência do processo de tratamento deverá situar-se em torno de 85% de

remoção da carga de DBO afluente, atendendo aos atuais padrões de lançamento

vigentes pela legislação ambiental. E efluente tratado é lançado no Córrego Chico

Felix.

3.1 Caracterização Geral

3.1.1 Sistema de tratamento de esgoto

O sistema de tratamento é composto por gradeamento grosseiro, gradeamento fino
mecanizado, desaneração com limpeza mecanizada, tratamento anaeróbio através
de reatores, tratamento aeróbio por lagoas de polimento e filtro de pedra de fluxo
superficial, coleta e tratamento dos biogases, desidratação de lodo misto digerido
em leitos de secagem e disposição final dos subprodutos do tratamento em valas de
aterro.

3.2.1.1 Elevatorias de Esgoto Bruto

A Elevatória de Esgoto Bruto e responsável pelo recalque dos efluentes do sistema
até a ETE. O empreendimento é composto por 02 (duas) elevatórias, uma no final da
Rua Cirilo Maciel onde bombeará para a elevatoria 02 situada as margens do
Córrego Chico Silveira, à jusante do emissário de esgoto bruto e a montante do
tratamento preliminar.

Nas duas elevatórias constam cesto de retenção de sólidos que tem por finalidade
retêr os sólidos, impedindo que estes materiais venham a causar problemas
operacionais nas estaçÕes. Os resíduos são encaminhados para as valas de aterro
na ETE.

3.2.1.2 Tratamento Prcliminar

(Gradeamento)

O tratamento preliminar da ETE é composto de grade grossa, fina e desarenador de
limpeza mecanizada. A medição de vazão Íoi instalada na linha de recalque a
montante do tratamento e é constituída de medidor de vazão tipo eletromagnético.

O esgoto afluente à ETE recebe seu primeiro tratamento ao passar por uma grade
de barras inclinadas. O sistema tem a finalidade de reter os sólidos de grandes
dimensões, impedindo que estes materiais venham acumular nos reatores ou
obstruir as canalizaçÕes.

No esgoto contém resÍduos sólidos dos tais como papeis, panos, estopas, rolhas,
plásticos, papelão etc. No canal de chegada possui uma grade grossa para limpeza
manual, paralelo duas grades finas uma de limpeza mecanizada e outro manual.

Rua Bananal, nôí9, Vila Belo Horzonte, Divinópolis, MG, CEP: 35.500-036
TeleÍar (37) 32292800

C



0660326/2019
21tOü2020

Pá9. 6 de 38

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SecretaÍia de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Subsecretaria de Gestão e RegularÉaçáo Ambiental lntegrada
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Alto Sáo Francisco

Os materiais retidos nas grades são removidos e armazenados em caçambas de

metal e encaminhados para as valas no próprio empreendimento.

3.2.'1.2 Í ratalmento Prel iminar

Desanerador

O desanerador tem como Íinalidade extrair do esgoto bruto, por sedimentação, areia

grossa e fina e partículas minerais diversas para evitar danos por abrasáo os

equipamentos e as unidades subsequentes.

São dois desarenadores no empreendimento no qual a areia é raspada por um

raspador de fundo que encaminha esta areia sedimentada para um poço de

descarga, armazena em caçamba metálica e posteriormente as valas de aterro.

3.2.1.2 Í ratamento Prel i m inar

Medidor de vazáo

3.2.í.3 Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendentes

O reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo tem como objetivo reduzir a

carga orgânica dos esgotos, transformando parte dela em lodo digerido que será

desidratado nos leitos de secagem e parte em biogás. o reator é composto por uma

câmara inferior de digestão, por um dispositivo superior para separação de gases,

sólidos e líquidos e calha para coleta de escumas.

o esgoto entra no reator através de uma série de tubos distribuídos na área do

fundo. o efluente tratado sai pela superfície lÍquida superior, sendo coletado em

canaletas e conduzido para as unidades de tratamento subsequentes.

A estabilização do lodo no fundo do reator se processa pelo processo de digestão

anaeróbia, reduzindo a carga orgânica dos esgotos, transformando os orgânicos

Rua Bananal. no549, Vila Belo Horizonte, Divinópolis' MG, CEP: 35.500-036
Telefax: (37) 3229-2800

li

O objetivo do medidor de vazào é indicar as vazões instantâneas, horários e diárias

do esgoto e quantificar o afluente e afluente à ETE. Através da conelação da vazâo

a com dados de DBo5 e DQO qualificará e permitirá medir a eÍiciência do processo

de tratamento.

A operação do medidor de vazáo consistirá na leitura da vazâo diretamente no

quadro de comandos do equipamento, sua extração, acondicionamento em planilhas

eletrônicas compondo um bando de dados para futura interação. Para controle do

afluente final é verificado altura da lâmina d'água nos vertedores das caixas de

coleta do efluente final das últimas lagoas da serie correlacionando a altura da

lâmina com a vazeo.



0650326/201 9
21t08t2020

Pá9. 7 de 38

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Subsecretaria de Gestão e RegularizaÉo Ambiental lntegrada
Superintêndência Regional de Meio Ambiente do Alto São Fíancisco

complexos (carboidratos, proteínas e lipídios) em outros compostos orgânicos mais

simples, principalmente em ácidos voláteis, gás carbônico e hidrogênio. No segundo

estágio ocorrem à conversão destes orgânicos em produtos finais gasosos, o

metano e o gás carbônico. O biogás gerado é captado e encaminhado a usa de

biogás.

A conversão da matéria orgânica em condições anaeróbias é lenta, pelo fato das

bactérias anaeróbias se reproduzirem numa vagarosa taxa, isto por conta de que as

reações anaeróbias geram menos energia que nas reações aeróbias de

estabilização da matéria orgânica.

A avaliaçâo de desempenho dos reatores é feita em função da remoção de DBOS,

DQO e SS do esgoto afluente e efluente de unidade.

3.2.í.4 Lagoa de Polimento

O pôs tratamento de efluentes de reatores anaeróbios através de lagoa de polimento

é uma forma de manter simplicidade operacional do sistema, estabilizar
aerobiamente a matéria orgânica remanescente do efluente do reator, produzir um

efluente com reduzidas concentrações de orgânicos patogênicos e de nutrientes.